R E Q U E R I M E N T O  Nº. 571

SESSÃO ORDINÁRIA DE 15/6/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO a necessidade de fortalecimento de parcerias entre o Poder Público Municipal e a Sociedade Civil Organizada;

           CONSIDERANDO a necessidade de fortalecimento das ações e programas ambientais em função da grande extensão de áreas degradadas, falta de cobertura vegetal em Áreas de Proteção Permanente (A.P.P.) e degradação de áreas de mananciais com o comprometimento da biodiversidade e dos recursos hídricos do Município,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Meio Ambiente, MÁRIO SÉRGIO RODRIGUES, solicitando que seja realizada uma REUNIÃO PÚBLICA entre a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e as associações organizadas da sociedade civil que atuam prioritariamente em projetos ambientais, com o objetivo de se estudar a viabilidade de convênio entre os mesmos, incluindo estudo de viabilidade econômica através de recursos do FEHIDRO, entre outros, para execução de projetos ambientais no Município.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 15 de Junho  de 2009.

Vereador Autor DR. BITTAR
PCdoB

lcacg